

Số: 75 /2022/CV-CMH
V/v: Giải trình chênh lệch KQKD
quý II/2022 so với cùng kỳ năm
trước

Hà Nội, ngày 20 tháng 07 năm 2022

**Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán.
 - Căn cứ vào BCTC Hợp nhất quý II/2022 của Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam
 - Căn cứ vào BCTC công ty mẹ quý II/2022 của Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam
- Công ty Cổ phần tập đoàn CMH Việt Nam xin giải trình về kết quả SXKD quý II/2022 như sau:

ĐVT: 1.000 đồng

Chi tiêu		Quý này năm nay	Quý này năm trước	% (+/-)	Lũy kế đến hết quý này năm nay	Lũy kế đến hết quý này năm trước	% (+/-)	
Doanh thu thuần	Công ty mẹ	16.571.922	44.546.597	-63%	51.681.040	77.598.633	-33%	
	Hợp nhất	16.932.663	44.762.961	-62%	52.041.781	77.814.997	-33%	
Lợi nhuận sau thuế	Công ty mẹ	83.759	-5.269.364	-102%	227.527	-5.186.493	-104%	
	Hợp nhất	Lợi ích Cty mẹ	-287.248	-5.613.623	-95%	-169.036	-5.530.752	-97%
		Lợi ích CĐ thiểu số	-99.260	-301.113	-67%	-186.630	-301.113	-38%
		Cộng	-386.507	-5.914.736	-93%	-355.666	-5.831.865	-94%

Doanh thu bán hàng trong quý 2 năm 2022 toàn hệ thống đạt 16,93 tỷ đồng giảm 62% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó doanh thu bán hàng tại Công ty mẹ là 16,57 tỷ đồng.

Lợi nhuận sau thuế tại Công ty mẹ đạt 83,76 triệu đồng tăng 102% so với cùng kỳ năm trước; Lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt -386,51 triệu đồng tăng 93% so với cùng kỳ năm trước.

Trong đó, lợi nhuận sau thuế của cổ đông công ty mẹ là -287,25 triệu đồng tăng 95% so với cùng kỳ năm trước.

Nguyên nhân có sự chênh lệch:

+ Các hợp đồng xây dựng ký trước năm 2022 đã gần như kết thúc giai đoạn thi công và chuẩn bị chuyển sang giai đoạn quyết toán bảo hành công trình.

+ Hợp đồng tổng thầu EPC dự kiến triển khai thi công xây dựng trong quý 2 bị chậm trễ do chưa có mặt bằng thi công.

+ Công ty đã thực hiện việc tái cơ cấu các khoản đầu tư tài chính, thanh lý một số tài sản không còn phù hợp với định hướng phát triển sản xuất của Công ty.

Trên đây là những nguyên nhân chính chủ yếu dẫn đến có sự chênh lệch về doanh thu và lợi nhuận so với cùng kỳ năm trước trong kết quả hoạt động kinh doanh của Công ty.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu VP

TỔNG GIÁM ĐỐC *Gluyt*



Kim Ngọc Nhân